



## **ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VENDELINO**  
**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL**  
**SECRETARIA GERAL DE GOVERNO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO**

### **1. DEFINIÇÃO DO OBJETO**

O presente Estudo Técnico Preliminar – ETP tem por objetivo a contratação de empresa(s) para **fornecimento de materiais de expediente**, de modo a atender as demandas das Secretarias Municipais, o que ocorrerá nos termos das especificações e condições abaixo transcritas.

### **2. JUSTIFICATIVA**

As Secretarias Municipais, por meio de seus setores, realiza continuamente serviços que demandam o uso de materiais de expediente, como papel, canetas, lápis, pastas, clips, entre outros, para o desenvolvimento das atividades cotidianas e a manutenção do bom funcionamento da gestão pública.

Atualmente, os estoques estão em níveis baixos e, em muitos casos, materiais essenciais já se encontram em falta. A regularização e reposição desses materiais são imprescindíveis para garantir a continuidade das atividades administrativas.

### **3. OBJETIVO DA AQUISIÇÃO**

A aquisição tem como objetivo garantir a disponibilidade contínua e suficiente de materiais de expediente, proporcionando condições adequadas de trabalho para os servidores e evitando a paralisação das atividades administrativas devido à falta desses itens. A aquisição será realizada por meio



*Município de São Vendelino*  
*Estado do Rio Grande do Sul*

de Ata de Registro de Preço, com o intuito de garantir preços mais vantajosos e flexibilidade na aquisição conforme a demanda durante o período de vigência da Ata.

#### **4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

Para a contratação deste objeto a(s) empresa(s) com o melhor preço deverá fornecer o(s) item(ns) conforme descrição.

O preço final deverá incluir todas as despesas referentes aos tributos, deslocamentos e demais encargos para a entrega do(s) item(ns). Assim como, a(s) empresa(s) vencedora(s) deverá(ão) fornecer, toda a documentação de habilitação conforme exigido pela Lei Federal N° 14.133/2021.

A entrega deverá ocorrer conforme solicitação de cada secretaria.

#### **5. ESTIMATIVA DE QUANTIDADES E LEVANTAMENTO DE MERCADO**

Conforme previsto na Lei Federal N° 14.133/2021, art. 23, § 1º para o processo licitatório foi utilizado o valor estimado, definido com base no melhor preço, aferido por meio da utilização dos parâmetros citados na lei, adotados de forma combinada ou não.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	Média UN	Média Total
1	30	Un	Adaptador de Tomada Benjamin (T), entrada de dois pinos (2P), com três saídas que aceitam tomadas duplas (antigas - redondas e achatadas) e triplas (novo padrão 2P e 2P+t)	7,50	225,00
2	10	Un	Agenda c/ espiral, um dia por página, c/ fitilho marcador e com calendário p/ próximo ano.	37,93	379,30
3	20	Cx	Alfinete em aço niquelado, 29mm de comprimento. Caixa com 50g.	16,98	339,60
4	20	Cx	Alfinete em aço niquelado, de cabeça colorida. Caixa com 100 unidades	7,50	150,00
5	30	Un	Apontador de metal para lápis, lâmina de aço temperado.	3,01	90,30
6	15	Un	Apontador de plástico p/ lápis c/ depósito, medindo aproximadamente 4,5x2,5cm.	3,99	59,85
7	23	Un	Apontador plástico para lápis, com depósito e 2 furos	4,16	95,68
8	87	Un	Arquivo morto em plástico PP corrugado opaco, c/ impressão, nas seguintes medidas 360x245x133mm. COR AZUL	5,50	478,50
9	43	Un	Arquivo morto em plástico PP corrugado opaco, c/ impressão, nas	5,50	263,50



*Município de São Vendelino*  
*Estado do Rio Grande do Sul*

			seguintes medidas 360x245x133mm. Cor VERMELHA		
10	10	Pac	Atilhos de borracha número 18. Pacote com 100g ou 120 unidades.	6,38	63,80
11	17	Pac	Balão em látex n° 9, pacote c/ 50 unidades (cor: variadas)	11,79	200,43
12	30	Un	Bateria Alcalina, voltagem de 9V, para microfone, de alta durabilidade	14,62	438,60
13	100	Pac	Bloco de Papel Adesivo colorido medindo 76x76mm. Pacote com 4 blocos de 100 folhas/cada	8,95	895,00
14	60	Pac	Bloco de Papel Adesivos medindo 38x50mm. Pacote com 4 blocos de, no mínimo, 50 folhas/cada	7,00	420,00
15	11	Un	Bloco pautado, tamanho A4, com 50 folhas	6,00	66,00
16	14	Un	Borracha com cinta plástica, tamanho aproximado de 6x4x2cm	2,25	31,50
17	86	Un	Borracha escolar branca grande (6x4x2cm)	1,05	90,30
18	10	Un	Borracha na cor branca 31x21x7mm, com formulação de alta qualidade, livre de PVC: excelente desempenho ao apagar	1,80	18,00
19	10	Un	Caderno c/ espiral, pautado, capa dura, medindo aproximadamente 14x20cm, c/ 96 fl	6,01	60,10
20	10	Un	Caderno c/ espiral, pautado, capa dura, tamanho de aproximadamente 20x28cm, c/ 200 fl	19,15	191,50
21	10	Un	Caderno c/ espiral, pautado, capa dura, tamanho de aproximadamente 20x28cm, c/ 96 fl	12,99	129,90
22	10	Un	Caderno pequeno, 1 matéria, brochura, capa dura, 48 folhas, 148 x 210mm, cor azul.	5,13	51,30
23	100	Un	Caixa Arquivo Morto, tamanho pequeno, em papelão, com espessura mínima de 3mm, dimensões: Comprimento: 34 x Largura: 12,5 x Altura: 24 cm	4,95	495,00
24	5	Un	Caixa de som p/ computador, potência 1w, alimentação via USB, com saída para fone de ouvido e regulador de volume	47,50	237,50
25	20	Un	Caixa organizadora baixa em polipropileno 400x270x133mm e tampa com grampo de segurança	17,14	342,80
26	20	Un	Caixa organizadora em polipropileno 650ml e tampa com grampo de segurança	13,10	262,00



*Município de São Vendelino*  
*Estado do Rio Grande do Sul*

27	20	Un	Caixa Plástica Organizadora com Tampa, na cor branco transparente - capacidade de 60 litros. Dimensões (cm): A x L x P 65 x 45 x 35	180,00	3.600,00
28	20	Un	Caixa Plástica organizadora para Arquivo, tamanho médio, na cor preta, para guardar pastas suspensas, Dimensões (cm): C x L x A: 27,4 x 43,0 x 27,1	60,00	1.200,00
29	11	Un	Caixa Plástica organizadora para Arquivo, tamanho médio, na cor preta, para guardar pastas suspensas, Dimensões (cm): C x L x A: 43,0 x 16,5 x 27,1	35,00	385,00
30	10	Un	Calculadora de mesa, eletrônica, bateria solar, 12 dígitos, display grande, inclinação de visor, auto desliga. Dimensões: 149mm x 12 cm	27,97	279,70
31	80	Un	Caneta Esferográfica de corpo hexagonal transparente, tinta vermelha, tinta de alta qualidade, com ponta média de 1.0mm, com tampa e plug da mesma cor da tinta, bola de tungstênio, esfera estreita e resistente.	0,79	63,20
32	615	Un	Caneta Esferográfica na cor azul, com tinta de alta qualidade, tipo fina com ponta média de 0.8mm com corpo e tampa transparente, tampa em sistema de plug.	1,33	817,95
33	450	Un	Caneta Esferográfica na cor preta, com tinta de alta qualidade, tipo fina com ponta média de 0.8mm com corpo e tampa transparente, tampa em sistema de plug.	1,43	643,50
34	320	Un	Caneta Esferográfica não retrátil, cristal, ponta grossa 1.6mm, azul	2,31	739,20
35	470	Un	Caneta esferográfica retrátil azul, corpo com grip emborrachado, ponta fina 0,5mm.	5,38	2.528,60
36	90	Un	Caneta esferográfica retrátil azul, corpo com grip emborrachado, ponta grossa 1,6 mm.	9,25	832,50
37	120	Un	Caneta esferográfica retrátil preta, corpo com grip emborrachado, ponta grossa 1,6 mm.	9,25	1.110,00
38	145	Un	Caneta esferográfica retrátil, corpo com grip emborrachado, ponta média 0,7mm (cor: preto).	5,49	796,05
39	350	Un	Caneta esferográfica retrátil, corpo com grip emborrachado, ponta média 0,7mm (cor: azul).	5,49	1.921,50



*Município de São Vendelino*  
*Estado do Rio Grande do Sul*

40	80	Un	Caneta esferográfica retrátil, corpo com grip emborrachado, ponta média 0,7mm (cor: vermelho).	5,49	439,20
41	101	Un	Caneta marca texto, com ponta facetada com ponta chanfrada indeformável de 4 mm, tampa anti-asfixiante e tinta fluorescente, corpo cilíndrico em material plástico, dimensões mínimas 130 mm (comprimento) x 8,5 mm (diâmetro). Marca do fabricante gravada no corpo do produto. (cores: azul, amarelo, verde, rosa).	6,13	619,13
42	30	Un	Caneta Marca Texto, tipo gel, na cor laranja	3,26	97,80
43	30	Un	Caneta Marca Texto, tipo gel, na cor rosa	3,26	97,80
44	30	Un	Caneta Marca Texto, tipo gel, na cor verde	3,26	97,80
45	30	Un	Caneta Marca Texto, tipo gel, na cor azul	3,26	97,80
46	40	Un	Caneta Marca Texto, tipo gel, na cor amarelo	3,26	130,40
47	20	Un	Caneta pincel atômico 100P, cor: preto	3,41	68,20
48	400	Un	Capa para encadernação de polipropileno, transparente, formato A4.	0,50	200,00
49	20	Cx	Clips galvanizado, nº 1/0, produzido em arame de aço. Caixa com 500g.	25,00	500,00
50	20	Cx	Clips galvanizado, nº 10/0, produzido em arame de aço. Caixa com 500g.	25,00	500,00
51	20	Cx	Clips galvanizado, nº 2/0, produzido em arame de aço. Caixa com 100 unidades.	4,03	80,60
52	20	Cx	Clips galvanizado, nº 3/0, produzido em arame de aço. Caixa com 500g.	25,00	500,00
53	20	Cx	Clips galvanizado, nº 4/0, produzido em arame de aço. Caixa com 390 unidades.	25,00	500,00
54	20	Cx	Clips galvanizado, nº 6/0, produzido em arame de aço. Caixa com 50 unidades.	3,95	79,00
55	20	Tub	Cola branca lavável, cola papel, cartolina e similares, não tóxico. Tubo de 90g	3,22	64,40
56	10	Cx	Colchete latonado, nº 8, feito em aço galvanizado, possui 4cm de comprimento e capacidade de prender até 180 folhas. Ideal para organização de papeis em pastas. Caixa com 72 unidades.	10,00	100,00
57	20	Un	Corretivo tipo Fita, branco, sem odor,	8,34	



*Município de São Vendelino*  
*Estado do Rio Grande do Sul*

			não tóxico, para uso escolar. Dimensões 5mm x 6m		166,80
58	50	Un	Envelope Carta Branco medindo 114x162mm.	0,13	6,50
59	200	Un	Envelope Carta Branco, 75g, medindo 114x229mm.	0,18	36,00
60	200	Un	Envelope Comercial Carta, branco 90gr medida 23mmx11mm	0,20	40,00
61	200	Un	Envelope Ofício, branco, 90gr, medida 24mmx34mm	0,50	100,00
62	50	Pac	Envelope Plástico Ofício Transparente, para pastas, pacote c/ 100 un, espessura 0,10mm	27,65	1.382,50
63	10	Pac	Envelope porta documentos, em PVC transparente ou cristal, p/ cartão do SUS, 65x95mm pacote c/ 100 un	50,00	500,00
64	10	Pac	Envelope porta documentos, em PVC transparente ou cristal, 105mm x 75mm pacote c/ 100 un	50,00	500,00
65	50	Un	Envelope tipo Saco branco, medindo 240x340mm, 80g.	0,50	25,00
66	200	Un	Envelope tipo Saco Kraft na cor Pardo medindo 240x340mm, 80g.	0,30	60,00
67	200	Un	Envelope tipo Saco na cor Pardo medindo 185x248mm.	0,25	50,00
68	10	Pac	Envelope/saco plástico, transparente, formato A4, 4 furos de 0,12mm. Pacote com 100 unidades.	35,00	350,00
69	100	Pac	Envelope/saco plástico, transparente, formato ofício, 4 furos de 0,15mm, grosso. Pacote com 50 unidades.	18,00	1.800,00
70	200	Un	Espiral p/encadernação, transparente (cristal) A4 07mm (ideal p/encadernações c/até 25fl)	0,30	60,00
71	200	Un	Espiral p/encadernação, transparente(cristal) A4 09mm (ideal p/encadernações c/até 50fl)	0,40	80,00
72	200	Un	Espiral p/encadernação, transparente(cristal) A4 17mm (ideal p/encadernações c/até 100fl)	0,45	90,00
73	200	Un	Espiral p/encadernação, transparente(cristal) A4 25mm (ideal p/encadernações c/até 160fl)	0,50	100,00
74	200	Un	Espiral p/encadernação, transparente(cristal) A4 33mm (ideal p/encadernações c/até 250fl)	0,70	140,00
75	200	Un	Espiral p/encadernação, transparente(cristal) A4 45mm (ideal p/encadernações c/até 400fl)	1,50	300,00
76	10	Cx	Etiqueta INKJET + LASER, tamanho A4 - 288,5 mm x 200 mm na cor	48,45	





*Município de São Vendelino*  
*Estado do Rio Grande do Sul*

			branca, uma etiqueta por folha. Caixa com 100 folhas		484,50
77	20	Un	Extrator de Grampo que permite a retirada de grampos tamanhos 10, 24/6 e 26/6, possui formato piranha que não machuca os dedos e unhas.	7,10	142,00
78	20	Un	Extrator de grampos, tipo espátula, de aço inoxidável, ideal para a remoção de grampos em superfícies de papel em geral, cartolina e plásticos. Medidas; 14 x 2 x 1,5 cm	5,00	100,00
79	30	Un	Fichário 4 argolas, em polipropileno A4 (preto)	38,95	1.168,50
80	50	RI	Fita adesiva transparente, de 12mm x 30m. Confeccionada em filme plástico espesso e com adesivo à base de resina e borracha sintética, de alta resistência e durabilidade.	1,68	84,00
81	50	RI	Fita adesiva transparente, de 48mm x 100m. Confeccionada em filme plástico espesso e com adesivo à base de resina e borracha sintética, de alta resistência e durabilidade.	12,63	631,50
82	50	RI	Fita adesiva transparente, mínimo de 45mmx40m	6,00	300,00
83	20	RI	Fita cetim, 25mx6mm, cor azul royal	15,00	300,00
84	20	RI	Fita cetim, 25mx6mm, cor rosa pink	15,00	300,00
85	10	Pac	Folha de desenho Diversas Cores, tamanho 210x297mm (A4), peso 60. Pacote com 100 folhas.	50,00	500,00
86	100	Pac	Folha de desenho na cor Branca, tamanho 210x297mm (A4), peso 60. Pacote com 100 folhas.	15,00	1.500,00
87	18	Un	Folha de EVA com glitter, gramatura de 2mm, de dimensão 600 x 400mm, nas cores amarelo, azul, dourada, marrom, prata, rosa, roxa, verde, vermelho.	6,13	110,34
88	60	Un	Folha de EVA, gramatura de 2mm, de dimensão 600 x 400mm, nas cores: amarelo, azul claro, azul escuro, branco, laranja, lilás, roxo, vermelho, marrom, nude, rosa, pink, preto, verde claro e verde escuro.	3,07	184,20
89	20	Un	Grafite 0.5 preto, embalagem com 48 grafites	20,00	400,00
90	20	Un	Grampeador 26/6 de mesa, c/ capacidade mínima de grampear 30 fl	20,18	403,60
91	50	Cx	Grampo para Grampeador 26/6 cobreados com pontas cortantes. Caixa com 5000 unidades.	7,40	370,00
92	50	Pac	Grampo para pasta de arquivo, em	45,00	



*Município de São Vendelino*  
*Estado do Rio Grande do Sul*

			alumínio, 120x80mm, pacote c/ 50 unidades.		2.250,00
93	100	Un	Lápis grafite preto N°2.	1,83	183,00
94	20	Un	Lapiseira com ponta metálica 0.5 mm	10,00	200,00
95	10	Un	Livro Ata, capa dura, costurado, sem margem, com 100 folhas	12,80	128,00
96	10	Un	Livro Ata, sem margem, folhas numeradas, formato 203mmx298mm, 50 folhas, na cor preto	9,00	90,00
97	5	Un	Livro caixa, tamanho A4 com 100 folhas	11,00	55,00
98	40	Pac	Papel A4 Colorido (cores diversas), gramatura 75g, pacote c/ 100 un.	11,50	460,00
99	1000	Pac	Papel branco 75gr/m², medindo 210x297mm (A4). Pacote com 500 folhas	25,65	25.650,00
100	30	Pac	Papel fotográfico 180g, A4, brilhante, branco. Pacote com 50 folhas	17,65	529,50
101	20	Pac	Papel Ofício Colorido (cores diversas), pct com 100 un	13,40	268,00
102	02	RI	Papel pardo, 80cm largura rolo c/ 8Kg	150,00	300,00
103	10	Un	Pasta A3 incolor com aba, lombo 20mm de polipropileno transparente, c/ elástico	35,03	350,30
104	15	Un	Pasta Catálogo na cor preta, 27 x 32 x 6 cm, contendo 100 envelopes plásticos com 4 furos, no formato A4 e etiqueta de identificação.	24,00	360,00
105	25	Un	Pasta Ofício transparente com aba e elástico, polipropileno, lombo 18mm	2,99	74,75
106	10	Un	Pasta registradora A-Z A4, lombo largo, revestimento interno e externo de PP ANTI-BACTÉRIA polipropileno, olhal, compressor e demais mecanismos niquelados de alta precisão e cantoneiras de proteção de metal, tamanho mínimo 28,5 x 31,5 x 7,3cm. Cor preta	19,00	190,00
107	100	Un	Pasta suspensa cartão marmorizado, plastificada, grampo plástico e haste de metal	3,00	300,00
108	20	Un	Pasta tamanho ofício, com aba e elástico, s/lombo, de polipropileno transparente (verde, azul)	6,00	120,00
109	15	Un	Pastinha plástica, tipo canaleta, tamanho A4, transparente, na cor fumê.	6,00	90,00
110	10	Un	Pen Drive - Capacidade de 64GB	63,88	638,80
111	17	Cx	Percevejo Latonado, 10mm, prateado. Caixa com 100 unidades	4,53	77,01
112	20	Un	Perfurador de papel 2 furos, estrutura	33,75	





*Município de São Vendelino*  
*Estado do Rio Grande do Sul*

			metálica, capacidade 30 folhas, base de apoio em resina termoplástica antideslizante, com margeador e guia de centralização de folhas.		675,00
113	125	Pac	Pilha alcalina AA, 1,5v, pacote c/ 2 um, validade mínima de 01 ano	6,26	782,50
114	180	Pac	Pilha alcalina AAA palito, 1,5v, pacote c/ 4un, validade mínima de 01 ano	9,19	1.654,20
115	10	Un	Pilha LR41, 1,5V, indicadas para equipamentos que requerem descargas de energia rápidas e fortes, como brinquedos, câmeras fotográficas digitais, MP3 players, lanternas, aparelhos médicos como termômetros digitais e calculadoras.	5,00	50,00
116	30	Un	Porta lápis, clips e lembrete, em poliestireno, em peça única. Tamanho 240 x 70 x 80mm. Profissional. Cor cristal.	18,00	540,00
117	20	Un	Prancheta A4 incolor, em acrílico transparente	17,03	340,60
118	60	Un	Régua em metal de 30cm.	10,93	655,80
119	60	Un	Régua em poliestireno, cristal, transparente, de 30cm.	1,26	75,60
120	50	Un	Tesoura 25cm, corte reto, lâminas de aço inoxidável, cabo reforçado	41,45	2.072,50
121	35	Un	Tesoura doméstica com ponta, com lâmina de aço inox 7, cabo em polipropileno, tamanho 18mm.	20,70	724,50
122	05	Un	Tesoura profissional, de picotar, 4mm (ZigZag)	90,00	450,00
123	20	Un	Tinta para almofada de carimbo, 40ml (preto)	6,25	125,00
124	6	RI	TNT, tecido à base de polipropileno e viscosa, gramatura de 60g. Dimensão: 1,40 x 50m. Cor: vermelho.	69,00	414,00
125	7	RI	TNT, tecido à base de polipropileno e viscosa, gramatura de 60g. Dimensão: 1,40 x 50m. Cor: amarelo ouro	69,00	483,00
126	5	RI	TNT, tecido à base de polipropileno e viscosa, gramatura de 60g. Dimensão: 1,40 x 50m. Cor: azul anil	69,00	345,00
127	13	RI	TNT, tecido à base de polipropileno e viscosa, gramatura de 60g. Dimensão: 1,40 x 50m. Cor: branco	69,00	897,00
128	2	RI	TNT, tecido à base de polipropileno e viscosa, gramatura de 60g. Dimensão: 1,40 x 50m. Cores: marrom	69,00	138,00
129	12	RI	TNT, tecido à base de polipropileno e viscosa, gramatura de 60g. Dimensão: 1,40 x 50m. Cor: preto	69,00	828,00



*Município de São Vendelino*  
*Estado do Rio Grande do Sul*

130	3	RI	TNT, tecido à base de polipropileno e viscosa, gramatura de 60g. Dimensão: 1,40 x 50m. Cor: rosa pink	69,00	207,00
131	3	RI	TNT, tecido à base de polipropileno e viscosa, gramatura de 60g. Dimensão: 1,40 x 50m. Cor: rosa	69,00	207,00
132	2	RI	TNT, tecido à base de polipropileno e viscosa, gramatura de 60g. Dimensão: 1,40 x 50m. Cor: roxa	69,00	138,00
133	2	RI	TNT, tecido à base de polipropileno e viscosa, gramatura de 60g. Dimensão: 1,40 x 50m. Cor: lilás	69,00	138,00
134	5	RI	TNT, tecido à base de polipropileno e viscosa, gramatura de 60g. Dimensão: 1,40 x 50m. Cor: verde escuro	69,00	345,00
135	30	Un	Umidificador de dedo, não tóxico e inodoro. Composição: ácido graxo e glicóis	3,91	117,30
136	45	Un	Capa para encadernação de polipropileno, preto, fundo, formato A4.	0,50	22,50
137	150	Un	Arquivo morto em plástico PP corrugado opaco, c/ impressão, nas seguintes medidas 360x245x133mm. COR VERDE	5,50	825,00
138	15	Un	Pasta grampo trilho, capa de papelão, cor preta, com grampo e trilho interno incluso de plástico.	5,98	89,70
139	10	Un	Pasta Sanfonada Organizadora 12 Divisórias, Cristal - Tamanho A4 - Comprimento x Largura: 325 cm x 230 cm	17,44	174,40
140	30	Un	Caixa correspondência tripla móvel; cristal; vertical: Conta com três bandejas articuláveis; Bandejas com textura para evitar que as folhas deslizem. 10un.	28,61	858,30
141	10	Un	Prancheta tipo, madeira, com prendedor metálico tamanho ofício.	5,22	52,20
142	2	Un	Fichário de mesa; poliestireno preto / tampa fumê, 6x9; acompanha índice, possui tampa translúcida para facilitar a visibilidade do material no interior.	68,25	136,50
143	20	Un	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS MARCADOR PAG seta- Blocos únicos com folhas nas cores neon, 6 cores. Ideal para organizar rotina de trabalho e lembretes. 25 folhas de 44x12mm cada cor.	10,00	200,00
				<b>R\$ 85.006,19</b>	



## **6. IMPACTO ORÇAMENTÁRIO**

A aquisição dos materiais de expediente será realizada conforme a disponibilidade orçamentária, com os custos sendo alocados na dotação específica do orçamento de cada Secretaria, com base nas estimativas de consumo e nas condições de mercado.

## **7. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO**

O valor estimado total é de R\$ 85.821,88 (oitenta e cinco mil oitocentos e vinte e um reais e oitenta e oito centavos) sendo o julgamento por menor preço unitário.

## **8. FORMAS DE PAGAMENTO**

Pagamento em até 05 dias após a liquidação da nota fiscal.

## **9. POSSÍVEIS FORNECEDORES E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO**

A licitação por Ata de Registro de Preço permitirá a seleção de fornecedores que atendam aos requisitos de qualidade e preço mais competitivo. A escolha será feita com base na análise de propostas, considerando os critérios de melhor preço e melhores condições de fornecimento.

## **10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/ INTERDEPENDENTES**

Não foi identificada, através deste estudo, a necessidade de contratação adicional, uma vez que todos os meios necessários para a aquisição serão suprimidos com a contratação hora proposta.

## **11. PRAZO DE VALIDADE DA ATA**

A Ata de Registro de Preço terá um prazo de validade de 01 (um) ano conforme estipulado pela legislação pertinente, podendo ser prorrogada por igual período se necessário, respeitando os limites legais.

## **12. CONCLUSÃO**

A aquisição dos materiais de expediente por meio de Ata de Registro de Preço se mostra a melhor alternativa para garantir a eficiência e a continuidade



*Município de São Vendelino*  
*Estado do Rio Grande do Sul*

dos serviços administrativos, proporcionando economia de escala e atendendo à demanda de forma ágil e flexível.

Recomendamos, portanto, a realização da licitação para a formação da Ata de Registro de Preço e a contratação do fornecedor que oferecer as melhores condições para o fornecimento contínuo dos materiais de expediente necessários.

São Vendelino, 29 de janeiro de 2025.

VANDUIR SPIASSI

Secretário Municipal de Obras e Trânsito

Resp. pela Secretaria da Agricultura

CAREN ISABEL SCHNEIDER DALCIN

Secretária Geral de Governo

Resp. pela Secretaria Municipal da Administração e Meio-Ambiente

LUCIANE HAEFLIGER DORNELES

Secretária Municipal da Educação, Cultura, Desporto e Turismo

LAÍS KOLLER DEWES

Secretária Municipal da Saúde e Assistência Social

CATIANE PINTARELLI

Secretária Municipal da Fazenda